[image: image2.png]=

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УГРАНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24.03.2023   № 87
Об    утверждении     Плана    по

проведению    дератизационных

мероприятий     на    территории

муниципального     образования

«Угранский район» Смоленской

области

         В соответствии с письмом Роспотребнадзора от 09.03.2023 № 02/3590-2023-32 «Об эпидемиологической ситуации по геморрагической лихорадке с почечным синдромом в мире в 2022 году и прогнозе на 2023 год в Российской Федерации», а также в связи с ежегодной регистрацией случаев природно-очаговых инфекций среди населения Смоленской области, руководствуясь Уставом муниципального образования  «Угранский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План по проведению дератизационных мероприятий на территории муниципального образования «Угранский район» Смоленской области на 2023 г.
2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Угранский район» Смоленской области Фетисова Г.М.

Глава муниципального образования

«Угранский район» Смоленской области                                          Н.С. Шишигина
Отп. 1 экз. – в дело

Исп. Старостина И.И._______________

тел. 4-13-50

«___»_________________2023г.
                           Разослать:

                                                                                           Сектор по поселковому хозяйству,

ВИЗА:

Фетисов Г.М.                                                       ________________«___»_____________ 2023г.
(заместитель Главы муниципального
образования «Угранский район»)
Баринова Н.В.                                                       ________________«___»_____________ 2023г.
(управляющий делами
Администрации МО «Угранский район»)

Утвержден
постановлением Администрации                    муниципального образования

«Угранский район» Смоленской области

от 24.03.2023 №87
  ПЛАН

по проведению дератизационных мероприятий
на территории муниципального образования «Угранский район» Смоленской области
	NNп/п
	Мероприятия
	Срок

исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Рассматривать на заседаниях санитарно- противоэпидемической комиссии  вопросы по проведению дератизационных мероприятий на территории муниципального образования «Угранский район» Смоленской области.
	Ежегодно
	Председатель санитарно-противоэпидемической комиссии

	2.
	Обеспечить:

-  регулярное обследование и оценку состояния объектов с целью учета численности грызунов, определения заселенности объектов и территории грызунами, их технического и санитарного состояния;

- определение объемов дератизации (площадь строения и территории);
- проведение дератизационных мероприятий на эксплуатируемых объектах, в том числе:

- профилактические мероприятия, предупреждающие заселение объектов грызунами;
- дератизационные мероприятия в жилых зданиях, помещениях, сооружениях, балансодержателями которых они являются, и на прилегающей к ним территории;
- мероприятия по истреблению грызунов с использованием физических, химических и биологических методов с учетом контроля эффективности

до получения оценки объектов и прилегающих к ним территорий в соответствии с п.3.6. СП 3.5.3.3223-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации и проведению дератизационных мероприятий»
	Постоянно, в соответствии с условиями договора с организациями, осуществляющими дератизационную деятельность
	Юридические лица, эксплуатирующие объекты, имеющие особое эпидемиологическое значение

	4.
	Обеспечить  благоустройства территории муниципального образования «Угранский район» Смоленской области».
	Постоянно, в соответствии с  Правилами благоустройства и содержания территории муниципального образования
	Собственники и (или) уполномоченные ими лица, являющиеся владельцами и (или) пользователями земельных участков, зданий, строений и сооружений ,главы поселений.

	5.
	Организация и проведение дератизационных обработок жилых зданий, помещений, сооружений, балансодержателем которых является  МО «Угранский район» Смоленской области.
	Постоянно, в соответствии с оценкой состояния объекта
	Администрация  Угранского района, главы поселений.

	6.
	Организация и проведение систематических дератизационных мероприятий на объектах, имеющих особое эпидемиологическое значение:

- образовательные организации, включая учреждения дополнительного образования;
- организации, осуществляющие горячее водоснабжение;

- организации, осуществляющие холодное водоснабжение и (или) водоотведение;

- кладбища;

- объекты и территории организаций, занимающихся внешним благоустройством: санитарной очисткой, уборкой и озеленением населенных пунктов;

- рекреационные объекты и территории (места массового отдыха парк, скверы и др.)
	Постоянно, в соответствии с оценкой состояния объекта
	Отдел образования ,отдел культуры и спорта.
МУП «Угра -благоустройство».

МУП « Угранская баня» , управляющая компания ООО «Восток»
Главы поселений.

	7.
	Организация и проведение систематических дератизационных мероприятий в летних оздоровительных учреждениях
	Постоянно, в соответствии с оценкой состояния объекта
	Отдел образования

	8.
	Оорганизация и проведение систематических дератизационных мероприятий в многоквартирных жилых домах и на прилегающих территориях с заблаговременным оповещением жителей жилых многоквартирных домов о сроках проведения дератизации и мерах предосторожности
	2 раза в год по Постановлению Администрация Угранского района
	Лица, осуществляющие управление многоквартирными жилыми домами по договору с собственником или нанимателем жилого помещения в соответствии с годовыми Планами (графиками) проведения дератизационных мероприятий.

	9.
	В целях профилактики листериоза у людей организовать производственный контроль продукции общественного питания пищеблоков детских дошкольных и общеобразовательных учреждений, летних оздоровительных учреждений
	В сроки, установленные п.9.9. СП 3.1.7.2817-10 «Профилактика листериоза у людей»
	Отдел образования, отдел культуры и спорта

	10.
	 Проведение оценки объектов образовательных организаций и прилегающих к ним территорий на наличие грызунов с предоставлением соответствующей письменной информации комиссии  по проверке готовности учреждений к началу нового учебного года
	Ежегодно в июле-августе месяце
	Отдел образования.

	11.
	В ходе приемки образовательных учреждений к новому учебному году обеспечить проверку наличия письменной информации о проведении оценки объектов образовательных организаций и прилегающих к ним территорий на наличие грызунов
	Ежегодно в августе месяце
	Комиссия администрации муниципального образования «Угранский район»  по проверке готовности образовательных учреждений к началу нового учебного года

	12.
	Осуществлять мониторинг за систематическим проведением дератизационных мероприятий на предприятиях общественного питания, организациях торговли продовольственными товарами, крестьянских (фермерских) хозяйствах
	Ежегодно
	Санитарно-противоэпидемическая комиссия

	13.
	Проводить, в пределах полномочий, санитарно-просветительную работу среди населения по профилактике заболеваний, переносчиками которых являются грызуны, информируя о санитарно-эпидемиологической обстановке на территории города и области
	Ежегодно
	Главы поселений

	14
	Проведение ранней весенней дератизации с целью предупреждения расселения грызунов из мест их концентрации, обеспечить создание стационарных точек долговременного отравления с использованием наиболее эффективных ядов
	Апрель-май
	МУП «Угра благоустройство».

МУП « Угранская баня» , управляющая компания ООО «Восток», главы поселений

	15
	Обеспечить благоустройство и санитарную очистку территорий населенных пунктов  и площадей за территорией поселения на расстоянии 500 метров, а также парков, скверов, кладбищ, оздоровительных учреждений, мест массового отдыха и пребывания населения .
	постоянно
	Главы поселений

	16
	Проведение систематических дератизационых мероприятий против мышевидных грызунов на территориях парков, скверов, кладбищ, оздоровительных учреждений, мест массового отдыха и пребывания населения.
	постоянно
	Главы поселений

	17
	Организовать и провести работы по обеспечению грызунонепроницаемости  общественных и жилых зданий, помещений и сооружений, проведение на прилегающих территориях  дератизациоонных мероприятий, очистку от мусора ,сухостоя
	постоянно
	Администрация

	18
	Предусмотреть выделение дополнительных финансовых средств на проведение сплошных и барьерных дератизационных обработок в природных очагах ,населенных пунктах прилегающих к лесным массивам.
	По мере необходимости
	Главы поселений

	19
	Провести ликвидацию самопроизвольных свалок бытовых, строительных и других видов отходов на территории сельских поселений.
	По мере необходимости
	Главы поселений

	20
	Провести работу по гигиеническому воспитанию населения в СМИ, с тиражированием памяток и листовок о мерах личной профилактики и методах борьбы с грызунами, о проявлениях и последствиях ПОИ условиях заражения  и использования индивидуальных средств защиты.
	Апрель-май
	Главы поселений

	21
	Провести инвентаризацию ветхих(бесхозных)строений, заселенных мелкими грызунами приведение их в удовлетворительное санитарно техническое состояние.
	 В течение года
	Главы поселений

	22
	Обеспечить доступность для населения приманок и других средств борьбы с грызунами в жилых помещениях, на прилегающих к домам территориях.
	Постоянно
	Главы поселений

PAGE
6

[image: image1]